Управление образования,
молодежной политики и социально-правовой защиты

детства администрации городского округа Перевозский
Нижегородской области

П Р И К А З

21 сентября 2023                                                                                             № 457 -ПД

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по реализации
профориентационного минимума в общеобразовательных организациях

городского округа Перевозский Нижегородской области
в 2023-2024 учебном году

В целях создания единой модели профессиональной ориентации в
муниципальных общеобразовательных организациях городского округа
Перевозский (далее – МООО):

п р и к а з ы в а ю :
1.Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по

реализации профориентационного минимума в МООО в 2023 – 2024 учебном году
(далее – план) (Приложение 1).

2.Жестковой И.С., главному специалисту по школьному образованию
Управления образования администрации городского округа Перевозский,
обеспечить общую координацию работы по внедрению и реализации плана.

3.Руководителям МООО обеспечить реализацию  плана.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                          Н.В.Кондрашова

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования

администрации г.о.Перевозский
 от 21.09.2023 г. № 457 -ПД

План мероприятий («дорожная карта»)

по реализации профориентационного минимума в общеобразовательных организациях
 городского округа Перевозский Нижегородской области

в 2023-2024 учебном году

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственны

й
Ожидаемый результат

1 Определение ответственных в МООО за
реализацию профориентационного
минимума (далее – профминимум),
разработку нормативных локальных актов

Август 2023 г. Управление
образования

администрации
городского

округа
Перевозский
(далее – УО),
Руководители

МООО

Назначение ответственных за
реализацию
профориентационного
минимума в МООО

2 Определение перечня МООО, в которых
функционируют профильные
предпрофессиональные классы

До 01.09. 2023 г. УО,
Руководители

МООО

Перечень МООО, в которых
функционируют профильные
предпрофессиональные
классы

3 Заключение соглашений о взаимодействии
между МООО и ключевыми
работодателями/партнерами, СМИ,
общественными объединениями (далее –
соглашения)

До 01.10.2023 г. Руководители
МООО

Подписание соглашений

4 Разработка МООО плана
профориентационной работы на 2023/2024
учебный год в соответствии с выбранным
уровнем реализации профминимума

Август 2023 г. Руководители
МООО

Размещение плана
профориентационной работы на
сайтах МООО

5 Обеспечение сбора согласий на обработку
персональных данных обучающихся и
педагогов МООО, задействованных в
профминимуме

Сентябрь 2023 г. Руководители
МООО

Сбор согласий на обработку
персональных данных
обучающихся и педагогов
МООО, задействованных в
профминимуме

6 Организация обучения детей в
профильных предпрофессиональных
классах

В течение года Руководители
МООО

Охват - 114 обучающихся

7 Включение профориентационного
содержания в рабочие программы по
предметам общеобразовательного цикла
(физика, химия, математика и т.д.), где
рассматривается значимость учебного
предмета в профессиональной
деятельности

До 01.09. 2023 г. Руководители
МООО

Корректировка рабочих
программ

8 Включение профориентационно-значимых
уроков в рамках учебного предмета
«Технология» в части изучения отраслей
экономики и создания материальных
проектов

До 01.09. 2023 г. Руководители
МООО

Корректировка рабочих
программ

9 Прохождение педагогическими
работниками курсов повышения
квалификации по совершенствованию
предметных и методических компетенций,
в том числе в области
профориентационной деятельности

Сентябрь-ноябрь
2023 г.

Руководители
МООО

Повышение квалификации
педагогических работников,
ответственных за реализацию
профминимума в МООО

10 Проведение информационной кампании с
целью реализации профминимума

В течение года Руководители
МООО

Размещение информации о
реализации профминимума на
сайтах МООО, официальных
социальных группах МООО

11 Заседания районных и школьных
методических объединений
педагогических работников по вопросам
реализации профминимума

В течение года Руководители
МООО

100% охват педагогических
работников

12 Размещение на информационных
ресурсах МООО программ
дополнительного образования

Сентябрь 2023 г. Руководители
МООО

Размещение программ
дополнительного образования
на сайтах МООО

13 Использование ИС «Навигатор ДО НО»
для размещения программ ДО,
профориентационных мероприятий

Сентябрь-май
2023-2024 уч.г.

Руководители
МООО

Размещение и пополнение
программ ДО,
профориентационных
мероприятий в ИС «Навигатор
ДО НО»

14 Создание кабинетов – творческих
лабораторий, кабинетов проектной
деятельности, кабинетов профориентации

До 31.12.2023 г. Руководители
МООО

Создание кабинетов
профориентации

15 Организация профориентационной работы
с детьми-инвалидами, детьми с
ограниченными возможностями здоровья

В течение года Руководители
МООО

Охват - 29 детей-инвалидов,
детей с ОВЗ

16 Включение в образовательный процесс 6-
11 классов профориентационных уроков
«Россия-мои горизонты»

В течение года Руководители
МООО

Охват - 1286 обучающихся

17 Пополнение библиотечного фонда МООО
литературой по профориентации и
трудовому обучению

В течение года Руководители
МООО

Актуализация библиотечного
фонда

18 Организация участия школьников в
профориентационных уроках в рамках
реализации проекта «Билет в будущее»

В течение года Руководители
МООО

Охват - 623 обучающихся

19 Участие обучающихся 6-11 классов в
онлайн диагностике на платформе проекта
«Билет в будущее» и платформе ЦОПП

Сентябрь –
декабрь 2023 г.

Руководители
МООО

Охват - 623 обучающихся

20 Определение перечня программ для
участия МООО в рамках проекта «Первая
профессия»

Сентябрь 2023 г. Руководители
МООО

Участие 5 МООО

21 Обучение педагогов - навигаторов проекта
«Билет в будущее» по программе
повышения квалификации «Построение
профориентационной деятельности в
образовательной организации в рамках
реализации Всероссийского проекта
«Билет в будущее»

Сентябрь-ноябрь
2023 г.

Руководители
МООО

Участие 5 педагогов

22 Участие обучающихся 6-11 классов в
профессиональных пробах, в том числе в
рамках проекта «Билет в Будущее»

По отдельному
графику ЦОПП

НО

УО,
Руководители

МООО

Составлен список участников

23 Участие обучающихся МООО в
профессиональном обучении по
программе «Первая профессия»

В течение года Руководители
МООО

Охват - 44 обучающихся

24 Организация профориентационных
экскурсий на предприятия и в учреждения
городского округа Перевозский

В течение года Руководители
МООО

Охват - 462 обучающихся

25 Участие обучающихся 6-11 классов МООО
в мультимедийной профориентационной
выставке «Лаборатория будущего» в
рамках реализации проекта «Билет в
будущее»

Сентябрь-ноябрь
2023 г.

УО,
Руководители

МООО

Охват - 40 обучающихся

26 Участие школьников в просмотрах
трансляций открытых онлайн-уроков,
реализуемых с учетом опыта цикла
открытых уроков «ПРОЕКТОРИЯ»,
направленных на раннюю
профориентацию

До 15.12.2023 г. Руководители
МООО

Охват - 1152 обучающихся

27 Проведение классных часов, мастер-
классов, деловых игр, КВИЗов, дискуссий и
др., направленных на профессиональное
самоопределение обучающихся МООО

В течение года Руководители
МООО

Организация не менее 10
мероприятий в каждой МООО,
направленных на
профессиональное
самоопределение обучающихся

28 Участие обучающихся МООО в
экскурсиях, лекциях, днях открытых дверей
в образовательных организациях
профессионального образования

В течение года Руководители
МООО

Участие в экскурсиях,
посещение организаций
высшего профессионального
образования и организаций
профессионального
образования в рамках
проведения дней открытых
дверей

29 Проведение тематических  родительских
собраний

В течение года Руководители
МООО

Не менее 1 раза в год (в каждой
МООО)

30 Организация работы творческих
объединений на базе МООО

В течение года Руководители
МООО

Создание творческих
объединений по
профориентации

31 Мониторинг и анализ количественных
показателей, оценка эффектов и
выборочные исследования по реализации
профориентационных программ и
мероприятий

Апрель-май
2023 г.

УО Аналитические отчеты

32 Организация профориентационных
тематических смен в детских
оздоровительных лагерях

Июнь-июль 2024
г.

Руководители
МООО

Проведение и анализ
результатов
профориентационных
тематических  смен

33 Организация деятельности трудовых
бригад в летний период

Июнь-июль 2024
г.

Руководители
МООО

5 МООО

34 Информационное сопровождение
родителей обучающихся в части
реализации программы
профориентационной работы, в том числе
о возможностях открытого сегмента
Платформы «Билет в будущее» (основной
уровень Профориентационного
минимума), организация регистрации
участников

В течение года Руководители
МООО

Информирование
родительского сообщества

35 Подготовка адресных рекомендаций
МООО, в том числе для принятия
управленческих решений, по результатам
мониторинга системы по
самоопределению и профессиональной
ориентации

Июнь 2024 г. УО Разработка и направление
адресных рекомендаций

36 Проведение мониторинга трудоустройства
выпускников МООО (9 и 11 классы)

Июнь-сентябрь
2024 г.

УО Аналитические отчеты